


修订说明

根据国家法律、法规的要求，我厂编制的《珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂

突发环境事件应急预案》已届满三年，现行的总体预案、应急处置方案，已有不符合实际

之处。根据生产工作需要，白藤水质净化厂对应急预案进行一次全面修订。

主要修订内容：

（1）、修订了应急预案体系；

（2）、修订了应急组织机构体系；

（3）、修订人员应急通信联络方式；

（4）、修订应急装备物资清单；

（5）、修订环境风险评估报告。





主编：邵世勇

编写人员：陈亮、万奎、蒋权、谢其俊、陈思桦、李宏根

编制单位：珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂



I

目 录

一、综合应急预案................................................................................................................................................. 1
[...]
17.《珠海市突发环境事件应急预案》；

18.《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日实施）；

19.《中华人民共和国大气污染防治法》（2016年 1月 1日实施）；

20.《中华人民共和国水污染防治法》（2017年 6月 27日第二次修正）；

21.《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016 年 11 月 7 日第三次修正）；

22.《中华人民共和国安全生产法》（2014年 12月 1日）；

23.《中华人民共和国消防法》（2009年 5月 1日）；

24.《关于特大安全事故行政责任追究的规定》（2001年 4月 21日）；

25.《使用有毒物品作业场所劳动保护条例》（2002年 5月 12日实施）；

26.《危险化学品安全管理条例》（2013年 12月 7日）；

27.《关于防范环境风险加强环境影响评价管理的通知》（环发〔2005〕152号）；

28.《国家危险废物名录》(2016年 8月 1日实施)；

29.《危险化学品重大危险源辨识》（GB 18218-2009）；

30.《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-2004）；

31.《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；

32.《环境空气质量标准》（GB3095-2012）；

33.《危险化学品名录》（2015年）；

34.《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》环办[2014]34号；

35.《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ 941-2018）。

1.4应急预案体系

http://www.mep.gov.cn/gkml/hbb/bwj/201501/t20150113_294131.htm
http://www.es.org.cn/%20/download/1251-1.pdf


3

本预案在《珠海市突发环境事件应急预案》的框架范围内制定，与本预案相关的企业

内部安全生产事故应急预案及其配套现场处置方案相互协调、相互衔接。按照《珠海市突

发环境事件应急预案》中规定的突发环境事件应急工作，实行在各级政府的领导下，分级

响应、各负其责，上下联动、密切协作，快速反应、妥善处置的原则，本预案与相关预案

关系图见图 1.5-1。

1.5事件分级

参照《突发环境事件信息报告办法》的事件分级方法，按照突发事件严重性和紧急程

度，将突发环境事件分为重大环境事件（社会级）、较大环境事件（公司级）和一般环境

事件（部门级）三个等级。

表 1.5-1 白藤水质净化厂突发环境事件分级

分级 突发环境事件情形 具体事故类型

重大环境

事件（社

会级）

污染超出白藤水质净

化厂范围，白藤水质

净化厂难以控制，须

请求外部救援，并报

告当地环保部门

1、生产运行过程中，由于设备故障、外围冲击、自然灾害等原因造

成污水处理系统不正常导致出水超标，如 CODCr＞60mg/L，NH3-N＞
8mg/L，pH＜6或＞9，污水厂自身力量无法处置；

2、进水水质 CODCr＞500mg/L或 SS＞350mg/L或 pH＞9.5或 pH＜6
或 TN≥70或 TP≥8。
3、其他严重恶化水质时。

4、突发事故导致停产（厂内无法接纳污水）时间超过 48小时；

5、企业无法进行控制，需请求外部支援。

较大环境

事件（公

司级）

需公司各部门统一调

度处置，但能在白藤

水质净化厂控制内消

除的污染及相应的污

染事故。

1、生产运行过程中，由于设备故障、外围冲击、自然灾害等原因造

成污水处理系统不正常导致出水超标，如 CODCr＞60mg/L，NH3-N＞
8mg/L，pH＜6或＞9，但在一定时间内可修复；

2、进水颜色异常、进水含有大量油污、泡沫或有强烈性气味等现象

3、进水水质 500mg/L＞CODCr≥400 mg/L或 SS＞350 mg/L或 9.5＞
pH≥9或 70＞TN≥40或 8＞TP≥5。
4、突发事故导致停产（厂内无法接纳污水）时间超过 24小时；

5、事故可控制在厂内或企业有能够自行控制的。

一般环境

事件（部

门级）

可在事故部门内迅速

消除影响的污染事

故。

1、进水颜色异常、进水含有少量油污、泡沫或有强烈性气味等现象；

2、进水水质 400mg/L＞CODCr≥250 mg/L或 SS≥260 mg/L或 9＞pH
≥8或 5＜pH＜6或 40＞TN≥35或 5＞TP≥3.5。
3、影响范围可控制在单元内，由设备专责主导应急抢险行动，可对

事态进行控制。



4

图 1.5-1 本预案与相关预案衔接体系

1.6工作原则

1.6.1 统一领导、分级负责

实行领导负责制，在应急指挥部组织协调下，现场应急救援小组按照各自的职责开展

应急工作，负责本职范围内的应急管理和处置。



5

1.6.2 属地为主、协调联动

应急救援工作坚持以公司为主原则，与周边企业及公安、消防、环保、安监等部门建

立应急联动机制，以控制突发环境事件造成的影响和损失。

1.6.3 快速反应、科学处置

加强培训演练，积极做好应对突发环境事件的各项准备，充分发挥专家及环境应急救

援力量的作用，提高突发环境事件快速反应科学处置的能力。

1.6.4 资源共享、保障有力

公司建立事故部门与相关技术保障部门互相共享信息网络，充分有效地利用社会资源，

实现资源共享，保障有力。



6

2企业概况

2.1企业基本情况

白藤水质净化厂(以下简称白藤厂）是珠海水务环境控股集团有限公司根据珠海市斗门

区政府授权，以特许经营模式（BOT模式）投融资建设、运营的城市区域生活污水处理厂。

厂区位于斗门区白藤湖片区白藤湖五涌西侧，鸡啼门水道东岸，占地面积约 7.3万平方米。

设计日处理规模为：近期 4万吨/天，中期 8万吨/天，远期 12万吨/天，目前近期处理规模

为 4万吨/天。根据区域规划，本厂具体服务范围为鸡啼门水道以东、磨刀门水道以西、珠

海大道以北片区，包括白蕉镇、白蕉工业园、新沙工业园、新港工业园以及白藤片区，服

务区域面积约 94.57km2，其中建设用地面积约为 44.82km2，处理后尾水排入厂区西面鸡啼

门水道。

白藤厂近期工程总投资约为 1亿元，采用多模式 AAO处理工艺。根据环评批复要求，

白藤厂出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准及广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准之严者。恶臭污染物排放

执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）二级标准之严者。厂界噪声值执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）的二类标准。污泥执行《农田污泥中污染物控制标准》（GB4284-84）

和《城镇污水处理厂污染物标放标准》（GB18918-2002）两标准之严者。

白藤水质净化厂于 2009年取得珠海市斗门区环境保护局《关于白蕉水质净化厂工程项

目环境影响报告表的审批意见》（斗环建表[2009]072号）。本工程自 2010年 12月动工建

设，至 2012年 9月完工，2012年 12月进行设备带负荷联动试车，2013年 1月开始试运行，

2013年 7月 10日通过阶段性环保验收（斗环验表[2013]17号），2016年 1月 6日正式通过

整体环保验收（4万吨/天）（斗环验表[2016]1号）。

厂区以西南 300米为嘉之味食品公司（联系电话：0756-5568616），以北 200米为广达

水产食品公司（联系电话：13823030899），其余周边均是大片蕉地、鱼塘和村庄，企业四

至情况详见附件 2。

企业基本情况详见表 2.1-1。



7

表 2.1-1 白藤水质净化厂基本情况

企业名称 珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂

统一社会信用代

码
91440400086825360Q

地址 珠海市斗门区白藤街道群兴社区环湖路工业厂房 15 号

中心地理坐标 东经 113º19ˊ2"、北纬 22º9ˊ28"N
行业类别 D4620 污水处理及其再生利用

厂区面积 7.3万平方米

从业人数 24人（技术管理人员 2人，安全/环保管理人员 3人）

年运行天数 年工作天数 365天
生产规模 首期设计处理能力 4万吨/天

24小时值班电话 0756-5208616
法人代表 李媛 联系电话 13702316885
负责人 邵世勇 联系电话 13075675883

环保联系人 陈亮 联系电话 13825622973
建厂年月 2009年 4月 最新改扩建年月 ——

上级公司 珠海市城市排水有限公司 所属集团公司
珠海水务环境控股集团有

限公司

排污许可证

发放单位 珠海市斗门区环境保护局

颁（换）

时间
2016年 10月 26日 编号 4404032013000224

环评审批

白蕉水质

净化厂工

程项目

审批单位 珠海市斗门区环境保护局

批复时间 2009.4 批复文号 斗环建表[2009]072号

环保验收

白蕉水质

净化厂工

程项目阶

段性验收

验收单位 珠海市斗门区环境保护局

验收时间 2013.7.10 批复文号 斗环验表[2013]17号

白蕉水质

净化厂工

程项目总

体验收

验收单位 珠海市斗门区环境保护局

验收时间 2016.1.6 批复文号 斗环验表[2016]1号

突发环境事件应

急预案备案表

受理机构 珠海市环境保护局

备案时间 2016.5.27 编号 4404002016015-L

2.2主要构筑物

厂区污水处理采用多模式 A2/O处理工艺，内部主要生产构筑物有泵房、粗格栅、细格

栅、沉砂池、生化池、二沉池、紫外线消毒、污泥浓缩脱水车间等，具体见表 2.2-1。厂区

平面布置图见附图 2。



8

表 2.2-1 主要构筑物情况一览表

序

号
构筑物名称

数量

（个）
建筑参数 最大处理量 备用情况

1 粗格栅 2 B×L =4.4×14.6m 100000 m3/d 一用一备

2 进水泵房 5 B×L=7.2×13.7m 100000 m3/d 两用三备

3 细格栅 2 进水渠尺寸：

B×L=3.60×23.00m
细格栅与曝气沉砂池尺寸：

B×L=26.3×11.20m
分配井尺寸：B×L=18.4×4.9m

100000 m3/d ——

4
沉

砂

池

桥式吸砂机 2 —— ——

5 罗茨鼓风机 2 —— 一用一备

6
螺旋式砂水

分离器
1 —— ——

7 分配井 1 B×L=18×4.5m —— ——

8 电磁流量计 1 2500m3/h ——

9
生

化

池

微孔曝气器 1

21500m3

—— ——

10 潜水搅拌器 24 —— ——

11 混合液回流泵 4 —— 两用两备

12 污泥回流泵 4 231L/S 两用两备

13 污

泥

回

流

泵

房

回流污泥泵 4

B×L=13.0×11.0m

840m3/h 两用一备

14 剩余污泥泵 2 45m3/h 一用一备

15 鼓风机房 1 B×L=10.0×25.0m —— 一用两备

16 二沉池 2 φC=34.00m h=5.55m —— ——

17 消毒池 1 B×L×H =11.0×4.7×4.32m 2350m3/h ——

18

污泥浓

缩脱水

间

离心式脱

水机
2

B×L = 36×15 m

—— 一用一备

19

三槽式连

续全自动

药剂制备

系统

1 —— ——

20 污泥泵 2 —— 一用一备

21
无轴螺旋

输送机
1 —— ——

22
喂料型螺

杆泵
1 —— ——

23
化学除

磷间

除磷计量

泵
2 —— 一用一备

24 中水回

用

潜水泵 2 —— —— 一用一备

25 自动冲洗 1 —— —— ——



9

过滤器

26 巴氏计量槽 1 B×L×H=3.18×14.60×1.67m 2500m3/h ——

27 生物除臭装置 1 B×L×H=18.00×13.20×2.00m —— ——

28 变配电间 1 B×L×H=25.40×12.00×4.50m —— ——

29 办公楼 1 2400m2 —— ——

30 仓库及机修间 1 B×L=12.00×24.00m —— ——

31 厂大门、门卫 1 40m2 —— ——

32 停车场 1 1240m2 —— ——

2.3应急设施

白藤水质净化厂环境风险单元及环境风险防控措施情况见下表。

表 2.3-1 现有环境风险单元及环境风险防控措施情况一览表

风险单元名称 生产装置 危险化学品仓库 危险废物储存点

截流措施

自建厂以来，

各构筑物及

设备维护良

好

实验室药剂存放于药品柜。

乙酸存放于室外储罐，设有围

堰（围堰区域 48m2，0.5m高）。

除磷药剂（聚合氯化铝 / 硫酸

铝）存放于室内储罐，设有围堰。

次氯酸钠放于室外储罐，设有

围堰。

乙酸加料泵区未设围堰。

实验室废液存放在划定

的危废区，进行了标识，

但没有防泄漏收集措施。

事故排水收集措施
主体构筑物均安装了放空阀，可通过管道自动流入进水前段。未设雨水总闸，

已安排整改。

清净下水防控措施 白藤水质净化厂不产生清净下水

雨排水系统防控措施 雨水排入雨水系统，雨污水厂区内分流

生产废水处理系统防控

措施
日常进水、排水监测方式包括在建监控、自行监测、委托监测单位定期检测。

毒性防控监测措施 设有便携式气体检测仪

环评风险防控措施 制定环境风险应急预案，配备应急物资

2.4主要污染物及治理措施

2.4.1大气污染源及治理措施

本厂运营过程主要大气污染物是恶臭，主要来源有①反应池中污水有机物的分解和气

态污染物的扩散；②污泥处置过程中产生的恶臭气体。恶臭物的组成成份主要有氨气、硫

化氢。



10

2.4.2水污染源及治理措施

本厂为城市污水处理厂，水污染源为厂区生活污水和本厂纳污范围的生活污水及工业

废水。治理措施为本厂污水处理工艺流程。
[...]
在应急救援工作中有下列事迹之一的部门和个人，由企业依据有关规定给与奖励：

（1）出色完成应急救援任务，成绩显著的；

（2）防止或拯救事故灾难有功，使职工的生命免受伤害的；

（3）对事故应急准备与响应提出重大建议，实施效果显著的；



50

（4）在应急救援工作中有其他特殊贡献的。

9.3.2责任追究

根据《中华人民共和国突发事件应对法》，对有违法行为的主要负责人、负有责任的主

管人员依法由政府有关部门给予行政处分。

启动应急预案后，对应急救援不予配合，或者采取其他方式阻碍、干涉应急救援的当事

人，由本公司交由环境保护局、公安部门依法进行处理；构成犯罪的，交给政府有关部门依

法追究刑事责任。

有下列情形之一的，依照《中华人民共和国环境保护法》等法律法规的规定，对有关责

任人依法交给政府有关部门给予行政处分；造成严重后果的，依法给予开除的处分；触犯刑

律的，依法追究刑事责任：

（1）未依照本预案的规定履行应急救援职责，隐瞒、缓报、谎报或者授意他人隐瞒、

缓报、谎报的；

（2）未依照本预案的规定落实应急救援所需的设备、设施、救援物资等物资储备的。



51

10附则

10.1 名词术语

(1) 综合应急预案

是指从总体上阐述事故的应急方针、政策、应急组织结构及相关应急职责、应急行动、

措施和保障等基本要求和程序，是应对各类事故的综合性文件。

(2)专项应急预案

专项应急预案是针对具体的事故类别（如火灾事故）、危险源和应急保障而制定的计

划或方案，是综合应急预案的组成部分，按照综合应急预案的程序和要求组织制定，并作

为综合应急预案的附件。

(3) 现场处置方案

是指针对具体的装置、场所或设施、岗位所制定的应急处置措施。

(4) 危险源

危险源是指一个系统中具有潜在能量和物质释放危险的、可造成人员伤害、财产损失

或环境破坏的、在一定的触发因素作用下可转化为事故的部位、区域、场所、空间、岗位、

设备以及位置。

10.2预案评估

在环境应急预案草案编制完成后，应急处置领导小组应当组织评估小组对本单位编制

的环境应急预案进行评估。

环境应急预案评估小组的组成人员应当包括环境应急预案涉及的相关部门应急管理人

员、相关行业协会、相邻重点风险源单位代表、周边社区（乡、镇）代表以及应急管理和

专业技术方面的专家。

环境应急预案评估小组应当重点评估环境应急预案的实用性、基本要素的完整性、内

容格式的规范性、应急保障措施的可行性以及与其他相关预案的衔接性等内容。

突发环境事件应急预案编制人员应当根据评估结果，对应急预案草案进行修改。

10.3预案备案



52

企业编制的环境应急预案，应当在本单位主要负责人签署实施之日起 20日内报所在地

环境保护主管部门备案。

10.4预案发布与发放

应急预案经评估后，由厂长签署发布。

应急处置领导小组负责对应急预案的统一管理；

办公室负责预案的管理发放，发放应建立发放记录，并及时对已发放预案进行更新，

确保各部门获得最新版本的应急预案；

应发放给应急小组成员和各部门主要负责人、岗位。

10.5应急预案的实施

本预案自发布之日起施行。

10.6预案维护与更新

环境应急预案演练结束后，企业应当对环境应急预案演练结果进行评估，撰写演练评

估报告，分析存在问题，对环境应急预案提出修改意见。

企业应当按照有关法律法规和本办法的规定，根据实际需要和情势变化，依据有关预

案编制指南或者编制修订框架指南修订环境应急预案。

环境应急预案每三年至少修订一次；有下列情形之一的，企事业单位应当及时进行修

订：

（一）本单位生产工艺和技术发生变化的；

（二）相关单位和人员发生变化或者应急组织指挥体系或职责调整的；

（三）周围环境或者环境敏感点发生变化的；

（四）环境应急预案依据的法律、法规、规章等发生变化的；

（五）环境保护主管部门或者企业事业单位认为应当适时修订的其他情形。

企业应当于环境应急预案修订后 30日内将新修订的预案报原预案备案管理部门重新备

案；预案备案部门可以根据预案修订的具体情况要求修订预案的环境保护主管部门或者企

业事业单位对修订后的预案进行评估。



53

二、出水水质异常现场处置方案

1.基本情况

白藤水质净化厂(以下简称白藤厂）是珠海水务环境控股集团有限公司根据珠海市斗门

区政府授权，以特许经营模式（BOT模式）投融资建设、运营的城市区域生活污水处理厂。

厂区位于斗门区白藤湖片区白藤湖五涌西侧，鸡啼门水道东岸，占地面积约 7.3万平方米。

设计日处理规模为：近期 4万吨/天，中期 8万吨/天，远期 12万吨/天，目前近期处理规模

为 4万吨/天。根据区域规划，本厂具体服务范围为鸡啼门水道以东、磨刀门水道以西、珠

海大道以北片区，包括白蕉镇、白蕉工业园、新沙工业园、新港工业园以及白藤片区，服

务区域面积约 94.57km2，其中建设用地面积约为 44.82km2，处理后尾水排入厂区西面鸡啼

门水道。

本厂根据环评批复要求，白藤厂出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准之严者。

2主要环境风险

出水水质异常主要环境风险为导致鸡啼门水道环境污染事故。

表 2-1 本企业出水水质异常可能发生的突发环境事件情景分析

序号 突发环境事件类型 事件引发或次生突发环境事件的最坏情景

1
出水水质异常引发的环境事故，造

成鸡啼门水道污染
出水水质超标排放，有污染鸡啼门水道环境可能。

3.现场应急处置

3.1 现场污染汇报程序

(1) 运行班长在接到生产班组汇报有异常情况时立即到现场检查、核实。确定水质异常

后立即向副总指挥汇报，同时安排人员取样、拍照。

(2) 副总指挥接到汇报后马上到现场查看并向总指挥口头汇报现场水质异常情况，必要

时以报告形式将情况向总指挥或总公司报备。报告内容详见《预案》6.2.3小节。



54

3.2 应急处置措施

3.2.1 监控与预警

1.出水 COD、pH、SS、DO等在线水质仪表检测值超标；

2.化验室日常取样检测结果超标。

3.2.2 现场控制

（1）出水 COD 或 BOD 异常

首先应复核系统污泥负荷，若负荷过高，应适当减少进水量，加大除磷药剂（聚合氯

化铝/硫酸铝）投加量，减少排泥，提高系统污泥浓度；若生化池曝气不足则应加大曝气量；

除此之外，进水含有高浓度的废水也会导致出水 COD 或 BOD 升高，可根据进水相关指标

估测，并按“出水水质超标应急预案”采取相应措施。同时可进行延长曝气试验，以判断

进水中难降解有机物的含量。

（2）出水氨氮或总氮异常

总氮异常可能包括氨氮异常，也有可能是硝酸盐氮异常所致。分析相关数据后采取相

应应对措施。

出水氨氮异常通常是生化池硝化能力不足引起的，最常见的原因有：好氧段溶解氧控

制过低，水温过低（低于 12 度），有毒害物质进入生物系统或进水氨氮或有机氮过高所致。

另外污泥活性下降、进水碱度不足也会影响硝化能力。可适当加大曝气量，提高污泥浓度，

拉长污泥龄；

硝酸盐氮过高主要是生化池反硝化能力不足引起的。若是反硝化所需碳源不足，应补

加碳源；同时反硝化所需的缺氧运行环境也非常重要，应保持缺氧池溶解氧低于 0.5 mg/l 以

下，ORP 界于 150 mv 和-50 mv 之间，同时加大内回流比，减少排泥，提高污泥浓度。

（3）出水 SS 或 TP 异常

SS 异常最常见的原因是二沉池水力负荷过大或污泥沉降性下降所致，二沉池进水硝酸

盐氮过高引起反硝化反应过于强烈也是导致 SS升高的重要原因。首先应复核二沉池水力负

荷，若负荷过大应降低水量；若负荷正常，应进行 SV 试验，计算 SVI 值，以确定污泥沉

降性能；若 SVI 过高，则应适当减少曝气量，加大排泥，降低污泥浓度。同时应加大生物

池出水口除磷剂（聚合氯化铝/硫酸铝）投加量，迅速控制超标现象。

TP 异常除碳源不足外，聚磷菌所需的厌氧运行环境也非常重要，应保持厌氧池溶解氧



55

低于 0.2 mg/l 以下，ORP 低于-250 mv，回流污泥中硝酸盐氮应小于 4mg/l。另外 SS 异常

升高通常也会导致 TP 升高。降低出水 TP 可加大生物池出水口除磷剂（聚合氯化铝/硫酸

铝）投加量，加大排泥，降低泥龄。

（4）出水粪大肠菌群升高

出水粪大肠菌群升高的主要原因有消毒灯管结垢或损坏老化导致紫外强度降低；或水

量过大，消毒保持时间不足；另外进入消毒系统的水质如 SS、氨氮等过高也会引起消毒能

力下降。可通过清洗或更换消毒灯管提高紫外强度，提高二沉池出水水质、辅助化学消毒

剂的投加、减少消毒系统的进水量、增加 NaClO 量的投加来控制。若进水水质严重超标或

因进水水质严重超标导致出水水质超标，厂内无法处理时，应向政府部门申请减产或停产。

3.3 扩大应急的措施

一旦出现险情扩大，我厂应负责与外部专管单位的协调沟通工作，配合和服从上级政

府部门的应急指挥系统的领导。

3.4应急终止

当突发环境事件已经排除，出水水质已降至规定限值以内、所造成的危害基本消除时，

由应急指挥部下达终止应急响应，通知相关部门危险已解除。

4岗位操作卡

出水水质异常现场处置方案

步骤 应急响应 责任人 物资

征 兆

1.出水 COD、pH、SS、DO等在线水质仪表检测

值超标；

2.化验室日常取样检测结果超标。

发现人 电话

事件确认 现场确认险情 发现人 电话

事件报告

1.立即上报工艺专责现场情况。 发现人 电话

1.上报应急领导小组；

2.通知现场处置组加强对管网异常水质的监控和

对在线监测仪器运行情况的检查。

工艺专责 电话

1.通知应急监测组定时进行现场取样，分析各项出

水水质指标，确定出水异常指标，汇报应急领导

小组；

2.通知运行抢修组密切关注出水口 pH、SS、COD、
TP等在线水质仪表检测值的变化；

应急领导小组 电话



56

3.如果复核结果确实超标，应按照重大事项上报相

关规定上报至排水公司，和排水公司商讨应对措

施，组织工艺技术人员和化验人员对进水水质、

出水水质、生化池活性污泥各项指标、工艺运行

参数和设备运行状况进行分析，确定水质超标原

因和调整措施，及时进行调整。

方案启动 宣布启动本处置方案 应急领导小组 电话

现场应急

处置措施

应急

处置

1.取瞬时样或储存的平行样进行复核，并密切关注

出水在线仪表检测值的变化；

2.如果复核结果没有超标，则可能是在线仪表误

差、化验仪器有误差或人为操作上产生的误差，

需要相应地对在线仪表进行校验，对水样的检测

流程进行复核，对于化验分析仪器和操作过程产

生的误差可采用国标样进行校核，以便找出原因，

采取相应的措施进行纠正，并出具相关设备故障

异常情况报告；

应急监测组

现场取样设

备、化验室

监测设备

1.如果复核结果确实超标，对进水水质、出水水质、

工艺运行参数和设备运行状况进行分析，确定水

质超标原因和调整措施，及时进行调整；

2.如事故原因为化学品泄漏、进水水质异常、重大

机电设备故障、停电事故等，应急措施详见各现

场处置方案；

3.出水水质明显变差，应及时停止进水。

现场处置组 电话

1.保障应急响应期间的通讯和信息；

2.负责所需化学品和应急物资的提供；

3.对事故进行调查，并向上级提交事故报告。

应急保障组 电话

应急终止
当突发环境事件已经排除，出水水质已降至规定

限值以内、所造成的危害基本消除时
应急领导小组 电话

恢复处置

调整后密切关注在线出水水质仪表检测值的变

化，并每隔几小时取瞬时水样进行分析，以确认

调整效果是否向良好的方向发展。

现场处置组 应

急监测组
/

5 注意事项

应急物资实行专人管理。应急物资存放或设置点应做好通风、防潮工作。管理人员应

将应急物资登记造册，及时申请更新即将到期的物资。同时应急物资应定期检查和维护，

以保证其有效性。物资、装备的配置与综合预案相同，见附件 8。



57

三、进水水质异常现场处置方案

1.基本情况

白藤水质净化厂(以下简称白藤厂）是珠海水务环境控股集团有限公司根据珠海市斗门

区政府授权，以特许经营模式（BOT模式）投融资建设、运营的城市区域生活污水处理厂。

厂区位于斗门区白藤湖片区白藤湖五涌西侧，鸡啼门水道东岸，占地面积约 7.3万平方米。

设计日处理规模为：近期 4万吨/天，中期 8万吨/天，远期 12万吨/天，目前近期处理规模

为 4万吨/天。根据区域规划，本厂具体服务范围为鸡啼门水道以东、磨刀门水道以西、珠

海大道以北片区，包括白蕉镇、白蕉工业园、新沙工业园、新港工业园以及白藤片区，服

务区域面积约 94.57km2，其中建设用地面积约为 44.82km2，处理后尾水排入厂区西面鸡啼

门水道。

本厂根据环评批复要求，白藤厂出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准之严者。

2.主要环境风险

进水水质异常主要环境风险为导致鸡啼门水道环境污染事故。

表 1 本企业进水水质异常可能发生的突发环境事件情景分析

序号 突发环境事件类型 事件引发或次生突发环境事件的最坏情景

1
进水水质异常引发的环境事故，造

成鸡啼门水道污染

导致出水水质超标排放，有污染鸡啼门水道环境可

能。

3.现场应急处置

3.1 现场污染汇报程序

(1) 运行班长在接到生产班组汇报有异常情况时立即到现场检查、核实。确定水质异常

后立即向副总指挥汇报，同时安排人员取样、拍照。

(2) 副总指挥接到汇报后马上到现场查看并向总指挥口头汇报现场水质异常情况，必要

时以报告形式将情况向总指挥或总公司报备。报告内容详见《预案》6.2.3小节。



58

3.2 应急处置措施

3.2.1 监控与预警

将进水留样频次调整为 1小时/次，加强进水水质巡检及化验监测频次，及时掌握异常

进水变化趋势。运行人员定期现场查看或中控视频监控系统，通过颜色、气味等感官指标